Klâsik Arap şiirinde intihâl olgusunun tarihi süreç içe-

risinde geçirmiş olduğu değişiklikleri ortaya koymak için se-

mantik yöntemden9 yararlanacağız. Bu açıdan, intihâl kavra-

mının İslâm öncesi, Sadru’l-İslâm (İslâm’ın doğuşundan

Emevilere kadar olan dönem), Emevîler (41/661-132/750) ve

Abbâsîler (132/750-656/1258) döneminde gelişimini kısaca

ele alacağız.

İslâm Öncesi Ve Sadru’l-İslâm Döneminde İntihâl

Arap edebiyatında şiir intihâli İslâm öncesi dönemden

itibaren var olup, eşya hırsızlığına benzetilmiş10, şâirler

intihâli kusur kabul etmiş ve kendilerinde böyle bir özelliğin

olmadığını vurgulamışlardır.

Edebiyat kaynaklarında meşhur şâirlerin tevârud yolu ile ben-

zer şiir söylemelerine ilişkin pek çok örnek bulmak mümkün-

dür. Eğer bu beyitlerin tevârud yolu ile söylenmediği tespit

edilirse, intihâl olduğu söylenir. el-Kazvînî (739/1338) bu ko-

nuda daha ihtiyatlı olunması gerektiğini şöyle belirtir: “Lafız ve

anlamda şâirin ittifakının rastlantı olması da mümkündür. İkin-

cinin birinciden intihâl ettiği bilinmediği takdirde falan şâir şöyle

dedi, filan şâir de ondan önce şöyle demiştir, denilir19.

İbn Reşîk (456/1063) İmru’u’l-Kays ve Tarafe’ye nisbet

edilen beyitler hakkında şu değerlendirmeyi yapmıştır: Tarafe,

‘Amr b. Hind döneminde yaşamış 20 yaşında bir delikanlıydı.

İmru’u’l-Kays ise el-Munzir el-Ekber döneminde yaşamıştır. Bu

nedenle bu iki şâir aynı dönemde yaşamamışlardır. Aynı dö-

nemde yaşamadıkları için tevârud de söz konusu olamaz . Ayrı-

ca Tarafe’ye nisbet edilen bu beytin ona ait de değildir20”.

Kaynaklarda Kuseyyir ‘Azze (105/723) ile Cerîr

(110/729)’e ait lafız ve anlamı aynı olan bir beyitte de tevârud

olduğu bilgisi yer almaktadır21.

Sadru’l-İslâm döneminde intihâl olgusunun pek gün-

deme gelmediği görülmektedir. Ancak Hassân b. Sâbit

(44/673)gibi hem İslâm öncesi hem de Sadru’l-İslâm dönemin-

de yaşayan şâirler intihâl yapmadıklarını belirtmişlerdir.

irleri benim şiirlerime göre değildir.

Bu dönemlerde intihâl konusu fazla gündeme gelmese

de şâirler intihâlin aşırma ve hırsızlıkla aynı olduğunu kabul

etmişler ve intihâl ithamı ile karşılaşmaktan endişe etmişler-

dir.

Emevîler Döneminde İntihal

Emeviler döneminde Irak’ta el-Ferezdak (112/730),

Cerîr (114/732) ve el-Ahtal (92/710) arasında birbirlerini hic-

veden nakâiz şiir türü ortaya çıkmıştı23. Bu şâirler kendi arala-

rındaki husumetten dolayı birbirlerini intihâlle itham edip;

kendilerini intihâl ithamından aklamaya çalışmışlardır.

Bu dönem şâirlerinden el-Ferezdak, şiir intihâli ithamı-

na en çok maruz kalan şâirdir. el-Asma‘î (216/813)’nin onun

şiirlerinin onda dokuzunun intihâl olduğunu belirtmesi24 de

bunu göstermektedir. Yine kaynaklarda aşağıdaki vâkıa el-

Ferezdak’ın intihâl ettiğini gösteren en yaygın rivayetlerden

biridir: Şâir Cemîl Buseyse (82/701), bir topluluğa şiir inşâd

ederken, el-Ferezdak oraya yaklaşarak Cemîl’in şiirlerini din-

lemeye koyulur. Cemîl aşağıdaki şiiri okuyunca25: (Tavîl):

A+ا 5@ن ن�2 أو�?ن إ�! ا� س و�% A"B س ن�Dَُ� أ�م ا� س وا�

“İnsanlar arkamızda olduğu halde biz onların önünden

yürürüz. Biz onlara işaret edince dururlar”.

İran, Hint biliminden yararlanılmasının yanı sıra; bilginler

Kurân, hadis, fıkıh ve usulü, dil, edebiyat konularında değişik

araştırma ve incelemeler yapmışlar, bu çalışmaların neticesin-

de ilmî aktiviteler gelişme göstermiştir49. Bu gelişmeler edebî

alanda ve şiirde kısa sürede etkisini göstermiştir.

Bu dönemde Ebû Nuvâs (198/813), Ebû Temmâm

(231/845) gibi şâirler yeni bir şiir türü geliştirip, aklî anlamlar

kullanmış ve uzak hayallerin tasvirini yaparak; bunlara uygun

lafızlar kullanmışlardır50. Sanata ağırlık veren yenilikçi ekol,

Ebû Temmâm’la ileri bir düzeye ulaşmıştır. Ancak bu ekolün

mensupları tıbâk, tecnîs, istiâre gibi bedî’ sanatlarında aşırı

letmek, kötü ifâdeyi güzel ifâde etmek, bir anlama farklı anlam

katarak yeni anlam ortaya koymak, lâfızları farklı, anlamları

aynı olacak şekildeki lâfızlardan yeni lâfızlar türetmek, değişik

lâfızları bir araya getirerek güzel anlamlar ortaya koymak62.

İbn Tabâtabâ (322/933)da, ‘İyâru’ş-şi‘r adlı eserinde ob-

jektif bir tutum sergileyerek, “bir şâir, kendisinden önceki

şâirlerin kullandıkları ortak anlamı kullanır ve bunu daha güzel

şekilde takdim ederse, bu ayıp değil, güzel bir durum” olduğu-

nu belirtir. Lafız ve anlamı olduğu gibi nakletmenin intihâl,

anlamı güzel bir üslupla nakletmenin hüsn-ü ahz olduğunu,

bunun da şâirin üstünlüğünü göstereceğini belirtir63.

Muhelhil b. Yemût (334/945), Serikâtu Ebî Nuvâs adlı

eserinde muhdes şâirlerden Ebû Nuvâs hakkında subjektif

tutum sergileyerek; onun şiirlerinin çoğunun başka şâirlerin

şiirlerinden intihâl olduğunu belirtip; bu beyitleri medh, hiciv

gibi konulara göre ele alır. Eserinin başında serikât kelimesini

kullanmasına karşın, içerikte genelikle ahz (alma) kelimesine

yer verir64.

Muhdes şâirlerin, özellikle de Ebû Temmâm’ın yanında

yer alan es-Sûlî (336/947), Ebû Temmâm hakkında insanların

farklı görüşlerde olduğunu, onu öven ve yerenlerin şiiri tam

olarak bilmediklerini, halbuki bir şâir hakkında tenkit yapa-

bilmek için geniş bir bilgi birikimine sahip olunması gerektiği-

ni belirterek65; tenkitçinin geniş bir bilgi birikimime ihtiyacı

rimi sağır bile işitmiştir.

Tenkitçi ve belâgatçı Ebû Hilâl el-‘Askerî (395/1004)

“Kitâbu’s-sinâ‘ateyn” adlı eserinde intihâl konusunu lafız-

anlam ilişkisi yönünden inceler. Serika ile birlikte husnu’l-ahz

(iyi alma) ve kubhu’l-ahz (kötü alma) kavramlarını da kullana-

rak, husnu’l-ahz’i intihâl olarak görmez. Ona göre, söz söyle-

yen kimsenin kendisinden önce yaşamış olanların lafız ve an-

belâgatçı ‘Abdulkâhir el-Curcânî (471/1078), önceki tenkitçi-

lerden sadece isimlendirme konusunda farklı olarak ortak an-

lama aklî anlam, özel anlama da tahyîlî (hayâlî) anlam adını

verir. Ona göre aklî anlamların alınmasında intihâl olmaz,

tahyîli anlamların alınmasında intihâl olur107. el-Curcânî,

tahyîli anlama Ebû Temmâm’a ait şu beyti örnek ve-

intihâl konusuna yer vermemeleri düşündürücüdür112.

Haydar el-Bağdâdî (517/1123) ise Kânûnu’l-belâga adlı

eserinde intihâl konusunu belâgat konularının içerisinde “es-

Serikât” başlığı altında ele alır. Ona göre bir şâir, diğer bir

şâirin lafzının tamamını alırsa sârık, bir kısmını alırsa sâlih

denir. Eğer şâir, aldığı beyti öncekinden daha güzel bir hale

getirirse, bu güzel bir durumdur ve öncekinden daha iyidir113.

Usâme b. Munkiz (584/1188) de, “el-Bedî‘ fi’l-bedî‘” adlı

eserinde, İbn Vekî‘’in el-Munsif adlı eserindeki intihâl olmayan

özellikleri geniş olarak açıklar ve intihâl konusu içerisinde

iktibâs, hall, akd gibi gerçekte intihâl olmayan ancak “bir kay-

naktan alma” özelliğini taşıyan bu konulara da yer verir114.

Zekuyiddîn bin Ebî İsba‘ (654/1256) da, Tahrîrü’t-tahbîr

adlı eserinde, intihâl konusunda, iki şâirin beyitleri lafız ve

anlam yönüyle aynı ise üstünlüğün önce gelen şâire ait olup,

bunun intihâl kabul edileceğini belirtir. Ona göre, ortak an-

lam, tevârud (lafız ve anlam iki şâirin zihnine gelmesi),

husnu’l-ittibâ (bir anlamı daha güzel bir şekle büründürerek

söyleme) ve tevlîd (Bir beyitte geçen kelimenin yerine aynı an-

lama gelecek bir kelime türetmek) intihâl kabul edilmez115.

İbnu’l-Esîr (637/1239), intihâlle ilgili bir eser te’lif et-

mişse de kaybolmuştur. Onun intihâlle ilgili düşüncelerini el-

Meselu’s-sâir116 adlı belâgat teori, öğretim ve kural içerikli ese-

rinde geniş bir şekilde görmek mümkündür117. İbnu’l-Esîr,

intihâl konusunu eserinin sonunda ele almakla kalmamış,

rini sentezleyen el-Kazvînî (739/1339) Telhîsu’l-miftâh adlı ese-

rinde bedî‘ sanatlarının sonunda es-serikâtu’ş-şi‘riyye başlığı

altında “Şiir intihâli, şiir intihâli ile ilişkili olanlar (iktibâs, taz-

min, ‘akd, hall, telmih gibi) ve diğer ibtidâ (başlama), tehallus ve

intihâ (bitiş)” konularını ele alır. el-Kazvînî, öncelikle intihâlin

Yine kelimelerin tamamını veya bazısı-

nı eş anlamlılarıyla değiştirmek de aynı kategoride ele alınır.

2. İgâre ve mesh: Lafızların tamamının veya bir kısmının

alınmasına igâre veya mesh denilir. Eğer şiir, alınan şiirden

üstün özelliğe sahipse bu makbuldür.

el-Kazvînî, Selm el-Hâsir (186/802)’in Beşşâr

(167/783)’ın aşağıdaki beytini135 intihâl ettiğini ancak bunun

önceki beyitten daha güzel, edebî sanatlarla süslendiğinden

makbul ve uygun olduğunu belirtir136.

133 Hatîb el-Kazvînî, Telhîsu’l-miftâh, yayına hazırlayan: Nevzat H. Yanık-
Mustafa Kılıçlı-Sadi Çöğenli, Huzur yay., İstanbul, tsz., 250; karş.

Beşşâr b. Burd ( 167/783)137: (Basît)

gُ�ِ%"ا� )ُ(ِAت ا�1�ّ/�24جXL و 5ز 4 �ْAَcَْس �. ی َ�ْ� را�b ا�

İnsanları (onlardan korkarak) gözetleyen kimse isteğine

ulaşamaz.Güzel şeyleri,atılgan ve hırslı kişi elde eder.

Selm el-Hâsir (186/802): (Basît)

َ�ْ� راbَ�َ ا� س �ت هَّ& و 5ز 4�"_ة ا�'D+رُ

İnsanları (onlardan korkarak) gözetleyen kişi üzüntü-

den ölür. Cesur ise lezzeti elde eder.

el-Kazvînî, şiir, intihâl edilen şiirden edebî yönden aşa-

ğıda ise kötü olduğunu, aynı seviyede ise üstünlüğün birinci-

sine ait olduğunu da vurgular.

ren telif edilen edebiyat, eleştiri ve belagât kaynaklarında

intihâl konusuna yer verilmiştir. İntihâlin tarihi gelişimi konu-

sunda bu eserleri ele almaya çalıştık. Burada intihâl ile ilgili

Klâsik kaynaklarda geçen müstakil çalışmaların kısa bir listesi-

ni vereceğiz157.

1.İbn Kunâse (207/823), “Serikâtu Kumeyyit mine’l-

Kur’ân ve gayrihi”158.

2. İbnu’l-Mu‘tezz (296/908), “Serikâtu’ş-şu‘arâ”, İbnü’l-

Mu‘tezz, “Risâletu’n fî mehâsini’ş-şi‘ri Ebî Temmâm ve’l-

Buhturî”159,

3. Ebû Fazl Ahmed b. Ebî Tâhir Tayfur (280/1030),

“Serikâtu’l-Buhturî min-Ebî Temmâm”, ve “Serikâtu’ş-

şu‘arâ’”160,

157Mustafâ Heddâre, Muhelhil b.

el-Âmidî (370/1010), “Farkun mâ beyne’l-hâss ve’l-

muşterek min mê‘âni’ş-şi‘r”; “el-Muvâzene beyne’l-Mutenebbî

ve husûmihi”161.

5. es-Sâhib b. ‘Abbâd (385/995), “el-Keşf ‘an-mesâvi’l-

Mutenebbî”, müellif, eserinde şâirlerin kusurlarını ele alıp, yer

yer el-Mutenebbî’nin hatalarını değerlendirirken, onun iyi bir

şair olduğunu da belirtir162.

6. İbn Cinnî, (392/1002)“Kitâbu’n-nakz ‘alâ İbni’l-Vekî‘ fî

şi‘ri’l-Mütenebbî”163 .

7. el-Hâtimî (388/998), “Hilyetu’l-Muhâdara”; “er-

Risâlatu’l-hâtimiyye fî meâhizi’l-Mutenebbî el-mü’îbe”164; “er-

Risâletu’l-hâtimiyye fî meâhizi’l-hamîde”

8. İbn Vekî‘(306/916), el-Munsif fî nakdi’ş-şi‘r165.

9.

Abstract

This is a study on the epistemological theory of know-

ledge of the famous Muslim scholar Abu Hamid al-Ghazali (d.

505/1111). We have first examined his survey of all types of

knowledge, which can be summed up in two main categories:

conclusive and inconclusive knowledge. The conclusive one

comprises of six types: awwaliyat (primary knowledge), had-

siyat (intuitive), mujarrabat (empirical), mutawatirat (reliable